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EXTRATO
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO Nº 004/2019

 A Prefeitura Municipal de Fernandópolis, Estado de São 
Paulo faz saber que realizará PROCESSO SELETIVO SIMPLI-
FICADO, nos temos do Art. 37, IX, da CF e regido de acordo com 
as Leis Municipais pertinentes, que ficam fazendo parte integrante 
desse Edital e que realizará o referido Processo Seletivo, neste 
Município, visando selecionar candidatos para o provimento de fun-
ções docentes para o ano letivo de 2020 especificadas no Edital e os 
que vagarem dentro do prazo de validade. A realização do Processo 
Seletivo foi autorizada pelo Senhor Prefeito Municipal e o presente 
Edital foi analisado pela Procuradoria Geral do Município - PGM, 
e se regerá pelas normas estabelecidas no Edital nº 004/2018 e seus 
anexos.

 
As inscrições serão realizadas exclusivamente via internet 

através do endereço eletrônico www.valespe.com.br durante o 
período de 21/10/2019 a 31/10/2019, sendo vedada outra forma 
de inscrição.

 
O Processo Seletivo compreenderá a aplicação de Prova Obje-

tiva, de caráter eliminatório e classificatório no dia 24/11/2019.
 
O Edital completo, respectivas retificações e demais atos do 

Processo Seletivo até a classificação final serão publicados exclu-
sivamente no endereço eletrônico www.valespe.com.br.

 
Após o resultado final, as publicações serão feitas exclusivamen-

te pela Prefeitura Municipal de Fernandópolis através do Diário 
Oficial Eletrônico do Município com acessado pela página www.
fernandopolis.sp.gov.br.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”, 17 de outubro de 
2019

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO
Prefeito Municipal de Fernandópolis

03 (três) publicações em edições regulares consecutivas 1 de 3

ATOS ADMINISTRATIOS
DECRETO Nº 8.440 /2019

DECRETO Nº 8.440 – DE 17 DE OUTUBRO DE 2019

(Revoga o ato de permissão de uso de espaço público e dá outras 
providências).

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO, PREFEITO 
DO MUNICÍPIO DE FERNANDÓPOLIS, ESTADO DE 
SÃO PAULO, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS; . . .

CONSIDERANDO o despacho do Departamento do Cadastro 
Mobiliário, datado de 14 de outubro de 2019.

D E C R E T A :

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 7.570, de 12 de maio de 2016, 
que dispõe sobre a outorga de permissão de uso de espaço público 
pertencente a municipalidade, em caráter precário e por prazo de-
terminado de 05 (cinco) anos, a Senhora JOANA APARECIDA 
TANIGUTI, retornando o espaço público, localizado na Rua José 
Bonifácio esquina com a Rua Geraldo Filete (Praça do Cristo), 
Jardim Planalto, nesta cidade, ao domínio e posse do Município de 
Fernandópolis.

Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma”,
17 de outubro de 2019.

- ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO -
Prefeito Municipal de Fernandópolis

Registrado no livro próprio de decretos e publicado na Imprensa 
Oficial do Município, bem como por afixação nesta Prefeitura Mu-
nicipal em lugar de costume e amplo acesso ao público. Data supra.

- JOSÉ CASSADANTE JUNIOR -
Secretário Municipal de Gestão

ATOS ADMINISTRATIOS
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 004/2019
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“EDITAL DE CONVOCAÇÃO” 
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 

Nº 31/2019 - SMRH 
 

 
 
A Prefeitura Municipal de Fernandópolis através do Excelentíssimo Senhor 

Prefeito Municipal, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso 
Público nº 001/2015, Edital nº 01/2015 - Geral, promovido pelo IBFC- Instituto Brasileiro de 
Formação e Capacitação, homologado pelo Decreto nº 7.492 de 06 de janeiro de 2016 e 
prorrogado pelo Decreto nº 7.943, até 05 de janeiro de 2020 para o cargo público abaixo 
listado a comparecer no dia 24/10/2019, no prédio da Secretaria Municipal de Recursos 
Humanos, situada na Rua Bahia, nº 1316, Centro, nesta cidade de Fernandópolis, Estado de 
São Paulo, para a sessão de atribuição, no seguinte horário: 

 
 

  Horário: 09h00min 

CARGO Candidato Identidade 
Classificaçã

o 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO WALTER RUIZ BOGAZ NETO 42475129X 71 
AGENTE 
ADMINISTRATIVO 

WALERIA CRISTINA DE JESUS 
ALMEIDA 10954286 72 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO LAYSE FERREIRA DOS SANTOS 

45694176-
9 73 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO JONAS SEBASTIAO DA SILVA JUNIOR 

48129729-
7 74 

 
 

CARGO Candidato Identidade Classificação 
MECÂNICO DE VEÍCULOS LEVES LUIZ EDUARDO NEVES SGOBI 47440355-5 1 

 
O não comparecimento na data e horário determinado será considerado 

como desistência da vaga para a nomeação do cargo público. 
 
A presente convocação não implicará em nomeação automática, estando 

esta condicionada ao número de cargos abertos. 
 
No ato da convocação é necessária a apresentação de documento de 

identificação (RG) e CPF, original e cópia. 
                           

 
Paço Municipal “Massanobu Rui Okuma, 15 de outubro de 2019. 

 
 

 
ANDRE GIOVANNI PESSUTO CANDIDO  

PREFEITO MUNICIPAL 

ATOS ADMINISTRATIVOS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2015 - SMRH

03 (três) publicações em edições regulares consecutivas 3 de 3
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Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2019

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AgostoAgostoAgostoAgosto
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

Prefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de Fernandópolis
RUA BAHIA N.1264 SEDE
47842836/0001-05

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.01.00 2.683.732,08 399.229,41 3.082.961,49Imposto de Renda Retido na Fonte s/ Rendimentos do

Trabalho
1113.03.4.1.01.00 103.567,56 14.478,99 118.046,55Imposto de Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos
1118.01.1.1.01.00 9.723.885,62 838.949,28 10.562.834,90Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbano
1118.01.1.1.02.00 1.811.169,82 131.028,97 1.942.198,79Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbano
1118.01.4.1.01.00 1.980.392,03 417.683,55 2.398.075,58Imposto S/Trans.Inter Vivos - Bens Imóveis e Direitos S/Imóv
1118.02.3.1.01.00 4.037.488,40 638.211,44 4.675.699,84Imposto S/ Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
1118.02.3.1.02.00 2.134.785,61 345.130,08 2.479.915,69Imposto S/ Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional
1122.01.1.1.01.00 3.859.941,16 319.551,03 4.179.492,19Coleta de Lixo Domiciliar
1122.01.1.1.02.00 60,26 0,00 60,26Alinhamento, Nivelamento de Terrenos
1122.01.1.1.03.00 6.168,35 904,86 7.073,21Vistoria e Habite-se para Imóveis
1122.01.1.1.04.00 32,65 3,98 36,63Segurança Contra Incêndio
1128.01.1.1.01.00 31.719,78 5.686,25 37.406,03Taxa Vigilância Sanitária Municipal
1128.01.9.1.01.00 79.491,83 9.498,05 88.989,88Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos Horário Especial
1128.01.9.1.02.00 232.068,24 44.032,68 276.100,92Taxa de Licença para Execucção de Obras
1128.01.9.1.03.00 26.565,67 4.166,84 30.732,51Taxa de Utilização de Área de Domínio Público
1128.01.9.1.04.00 0,00 329,08 329,08Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais
1128.01.9.1.05.00 301,66 0,00 301,66Taxas de Estadia de Animais Apreendidos Lei 3.318 27/03/08
1128.01.9.1.06.00 1.422.670,23 110.623,65 1.533.293,88Taxa de Licença e Funcionamento
1128.01.9.1.07.00 0,00 240,00 240,00Taxa de Licença para Publicidade
1138.04.1.1.01.00 0,00 15,68 15,68Pavimentação Asfáltica
1138.04.1.1.02.00 0,00 4,15 4,15Guias e Sarjetas
1138.04.1.1.03.00 3.926,40 0,00 3.926,40Calçamentos, Muro em Imóveis Particulares

31.417.735,32Sub Total ................................... 3.279.767,9728.137.967,35

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.01.00 19.979.493,21 2.595.977,07 22.575.470,28Cota Parte FPM
1718.01.3.1.01.00 0,00 0,00 0,00Cota - Parte Do FPM -1% Dezembro
1718.01.4.1.01.00 1.417.470,33 0,00 1.417.470,33Cota - Parte Do FPM -1% Julho
1718.01.5.1.01.00 291.219,89 58.705,94 349.925,83Cota Parte ITR
1718.06.1.1.01.00 0,00 0,00 0,00Transferência Financeira do ICMS-Desoneração - L.C nº87/96

24.342.866,44Sub Total ................................... 2.654.683,0121.688.183,43

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.01.00 21.915.190,57 2.755.719,46 24.670.910,03Cota Parte ICMS
1728.01.2.1.01.00 11.901.628,58 425.195,36 12.326.823,94Cota Parte IPVA
1728.01.3.1.01.00 160.341,16 19.803,79 180.144,95Cota Parte IPI
1728.01.4.1.01.00 52.370,08 0,00 52.370,08Cota Parte  Cont. Intervenção Domínio Econômico

37.230.249,00Sub Total ................................... 3.200.718,6134.029.530,39

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.01.00 50.816,81 14.681,48 65.498,29Multas e Juros de Mora IPTU
1118.02.3.2.01.00 72.470,11 13.319,72 85.789,83Multas e Juros de Mora ISS
1128.01.9.2.01.00 113.289,65 16.720,39 130.010,04Multa e Juro de Mora de Outros Tributos

281.298,16Sub Total ................................... 44.721,59236.576,57

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1118.01.1.3.01.00 1.921.231,77 343.046,51 2.264.278,28Receita Dívida Ativa - IPTU
1118.02.3.3.01.00 252.625,32 22.384,26 275.009,58Receita Dívida Ativa - ISS
1128.01.9.3.01.00 1.288.194,21 206.963,11 1.495.157,32Receita da Dívida Ativa - Outros Tributos
1128.01.9.3.02.00 33.781,51 3.944,35 37.725,86Receita da Dívida Ativa - Segurança Contra Incêndio
1138.99.1.3.01.00 18.448,95 1.200,61 19.649,56Receita Dívida Ativa - Contribuições de Melhoria

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.5317 - 12636)
17/10/2019 14:59 Usuário: GUILHERME SENTINELLO
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.5317 - 12636)
17/10/2019 14:59 Usuário: GUILHERME SENTINELLO

GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA - ART. 162 CF / AGOSTO 2019

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
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Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2019

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
JulhoJulhoJulhoJulho
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

Prefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de Fernandópolis
RUA BAHIA N.1264 SEDE
47842836/0001-05

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.01.00 2.234.263,67 449.468,41 2.683.732,08Imposto de Renda Retido na Fonte s/ Rendimentos do

Trabalho
1113.03.4.1.01.00 88.750,28 14.817,28 103.567,56Imposto de Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos
1118.01.1.1.01.00 8.857.727,27 866.158,35 9.723.885,62Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbano
1118.01.1.1.02.00 1.674.675,69 136.494,13 1.811.169,82Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbano
1118.01.4.1.01.00 1.644.580,79 335.811,24 1.980.392,03Imposto S/Trans.Inter Vivos - Bens Imóveis e Direitos S/Imóv
1118.02.3.1.01.00 3.453.086,87 584.401,53 4.037.488,40Imposto S/ Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
1118.02.3.1.02.00 1.835.007,61 299.778,00 2.134.785,61Imposto S/ Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional
1122.01.1.1.01.00 3.524.756,10 335.185,06 3.859.941,16Coleta de Lixo Domiciliar
1122.01.1.1.02.00 60,26 0,00 60,26Alinhamento, Nivelamento de Terrenos
1122.01.1.1.03.00 5.345,75 822,60 6.168,35Vistoria e Habite-se para Imóveis
1122.01.1.1.04.00 28,09 4,56 32,65Segurança Contra Incêndio
1128.01.1.1.01.00 25.709,74 6.010,04 31.719,78Taxa Vigilância Sanitária Municipal
1128.01.9.1.01.00 73.352,12 6.139,71 79.491,83Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos Horário Especial
1128.01.9.1.02.00 204.385,93 27.682,31 232.068,24Taxa de Licença para Execucção de Obras
1128.01.9.1.03.00 22.624,42 3.941,25 26.565,67Taxa de Utilização de Área de Domínio Público
1128.01.9.1.04.00 0,00 0,00 0,00Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais
1128.01.9.1.05.00 0,00 301,66 301,66Taxas de Estadia de Animais Apreendidos Lei 3.318 27/03/08
1128.01.9.1.06.00 1.319.833,98 102.836,25 1.422.670,23Taxa de Licença e Funcionamento
1128.01.9.1.07.00 0,00 0,00 0,00Taxa de Licença para Publicidade
1138.04.1.1.01.00 0,00 0,00 0,00Pavimentação Asfáltica
1138.04.1.1.02.00 0,00 0,00 0,00Guias e Sarjetas
1138.04.1.1.03.00 2.355,84 1.570,56 3.926,40Calçamentos, Muro em Imóveis Particulares

28.137.967,35Sub Total ................................... 3.171.422,9424.966.544,41

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.01.00 17.840.498,40 2.138.994,81 19.979.493,21Cota Parte FPM
1718.01.3.1.01.00 0,00 0,00 0,00Cota - Parte Do FPM -1% Dezembro
1718.01.4.1.01.00 0,00 1.417.470,33 1.417.470,33Cota - Parte Do FPM -1% Julho
1718.01.5.1.01.00 71.149,33 220.070,56 291.219,89Cota Parte ITR
1718.06.1.1.01.00 0,00 0,00 0,00Transferência Financeira do ICMS-Desoneração - L.C nº87/96

21.688.183,43Sub Total ................................... 3.776.535,7017.911.647,73

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.01.00 18.067.159,93 3.848.030,64 21.915.190,57Cota Parte ICMS
1728.01.2.1.01.00 11.444.952,35 456.676,23 11.901.628,58Cota Parte IPVA
1728.01.3.1.01.00 136.231,57 24.109,59 160.341,16Cota Parte IPI
1728.01.4.1.01.00 35.793,44 16.576,64 52.370,08Cota Parte  Cont. Intervenção Domínio Econômico

34.029.530,39Sub Total ................................... 4.345.393,1029.684.137,29

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.01.00 36.347,78 14.469,03 50.816,81Multas e Juros de Mora IPTU
1118.02.3.2.01.00 60.488,31 11.981,80 72.470,11Multas e Juros de Mora ISS
1128.01.9.2.01.00 95.667,02 17.622,63 113.289,65Multa e Juro de Mora de Outros Tributos

236.576,57Sub Total ................................... 44.073,46192.503,11

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1118.01.1.3.01.00 1.625.084,58 296.147,19 1.921.231,77Receita Dívida Ativa - IPTU
1118.02.3.3.01.00 235.408,46 17.216,86 252.625,32Receita Dívida Ativa - ISS
1128.01.9.3.01.00 1.095.191,50 193.002,71 1.288.194,21Receita da Dívida Ativa - Outros Tributos
1128.01.9.3.02.00 28.154,46 5.627,05 33.781,51Receita da Dívida Ativa - Segurança Contra Incêndio
1138.99.1.3.01.00 15.834,24 2.614,71 18.448,95Receita Dívida Ativa - Contribuições de Melhoria

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.5317 - 12636)
17/10/2019 14:59 Usuário: GUILHERME SENTINELLO

GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA - ART. 162 CF / JULHO 2019
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Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2019

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
SetembroSetembroSetembroSetembro
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

Prefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de FernandópolisPrefeitura Munic. de Fernandópolis
RUA BAHIA N.1264 SEDE
47842836/0001-05

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.01.00 3.082.961,49 417.216,11 3.500.177,60Imposto de Renda Retido na Fonte s/ Rendimentos do

Trabalho
1113.03.4.1.01.00 118.046,55 10.941,13 128.987,68Imposto de Renda Retido na Fonte Outros Rendimentos
1118.01.1.1.01.00 10.562.834,90 825.492,65 11.388.327,55Imposto Sobre a Propriedade Predial Urbano
1118.01.1.1.02.00 1.942.198,79 119.130,73 2.061.329,52Imposto Sobre a Propriedade Territorial Urbano
1118.01.4.1.01.00 2.398.075,58 555.345,28 2.953.420,86Imposto S/Trans.Inter Vivos - Bens Imóveis e Direitos S/Imóv
1118.02.3.1.01.00 4.675.699,84 652.976,84 5.328.676,68Imposto S/ Serviços de Qualquer Natureza - ISSQN
1118.02.3.1.02.00 2.479.915,69 339.722,48 2.819.638,17Imposto S/ Serviços de Qualquer Natureza - Simples Nacional
1122.01.1.1.01.00 4.179.492,19 311.363,58 4.490.855,77Coleta de Lixo Domiciliar
1122.01.1.1.02.00 60,26 0,00 60,26Alinhamento, Nivelamento de Terrenos
1122.01.1.1.03.00 7.073,21 575,82 7.649,03Vistoria e Habite-se para Imóveis
1122.01.1.1.04.00 36,63 3,98 40,61Segurança Contra Incêndio
1128.01.1.1.01.00 37.406,03 2.816,02 40.222,05Taxa Vigilância Sanitária Municipal
1128.01.9.1.01.00 88.989,88 9.694,28 98.684,16Taxa de Funcionamento de Estabelecimentos Horário Especial
1128.01.9.1.02.00 276.100,92 28.689,06 304.789,98Taxa de Licença para Execucção de Obras
1128.01.9.1.03.00 30.732,51 3.986,26 34.718,77Taxa de Utilização de Área de Domínio Público
1128.01.9.1.04.00 329,08 0,00 329,08Taxa de Apreensão, Depósito ou Liberação de Animais
1128.01.9.1.05.00 301,66 0,00 301,66Taxas de Estadia de Animais Apreendidos Lei 3.318 27/03/08
1128.01.9.1.06.00 1.533.293,88 96.212,55 1.629.506,43Taxa de Licença e Funcionamento
1128.01.9.1.07.00 240,00 654,93 894,93Taxa de Licença para Publicidade
1138.04.1.1.01.00 15,68 0,00 15,68Pavimentação Asfáltica
1138.04.1.1.02.00 4,15 0,00 4,15Guias e Sarjetas
1138.04.1.1.03.00 3.926,40 785,28 4.711,68Calçamentos, Muro em Imóveis Particulares

34.793.342,30Sub Total ................................... 3.375.606,9831.417.735,32

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.01.00 22.575.470,28 2.310.802,44 24.886.272,72Cota Parte FPM
1718.01.3.1.01.00 0,00 0,00 0,00Cota - Parte Do FPM -1% Dezembro
1718.01.4.1.01.00 1.417.470,33 0,00 1.417.470,33Cota - Parte Do FPM -1% Julho
1718.01.5.1.01.00 349.925,83 87.820,26 437.746,09Cota Parte ITR
1718.06.1.1.01.00 0,00 0,00 0,00Transferência Financeira do ICMS-Desoneração - L.C nº87/96

26.741.489,14Sub Total ................................... 2.398.622,7024.342.866,44

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.01.00 24.670.910,03 2.234.248,84 26.905.158,87Cota Parte ICMS
1728.01.2.1.01.00 12.326.823,94 578.797,99 12.905.621,93Cota Parte IPVA
1728.01.3.1.01.00 180.144,95 24.729,19 204.874,14Cota Parte IPI
1728.01.4.1.01.00 52.370,08 0,00 52.370,08Cota Parte  Cont. Intervenção Domínio Econômico

40.068.025,02Sub Total ................................... 2.837.776,0237.230.249,00

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.01.00 65.498,29 14.225,98 79.724,27Multas e Juros de Mora IPTU
1118.02.3.2.01.00 85.789,83 15.215,87 101.005,70Multas e Juros de Mora ISS
1128.01.9.2.01.00 130.010,04 15.067,93 145.077,97Multa e Juro de Mora de Outros Tributos

325.807,94Sub Total ................................... 44.509,78281.298,16

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS
1118.01.1.3.01.00 2.264.278,28 305.171,03 2.569.449,31Receita Dívida Ativa - IPTU
1118.02.3.3.01.00 275.009,58 28.864,96 303.874,54Receita Dívida Ativa - ISS
1128.01.9.3.01.00 1.495.157,32 178.697,47 1.673.854,79Receita da Dívida Ativa - Outros Tributos
1128.01.9.3.02.00 37.725,86 3.056,69 40.782,55Receita da Dívida Ativa - Segurança Contra Incêndio
1138.99.1.3.01.00 19.649,56 981,82 20.631,38Receita Dívida Ativa - Contribuições de Melhoria

Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.5317 - 12636)
17/10/2019 14:59 Usuário: GUILHERME SENTINELLO
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.5317 - 12636)
17/10/2019 14:59 Usuário: GUILHERME SENTINELLO
Fiorilli S/C Ltda. Software - (contas8 - 8.25.25.5317 - 12636)
17/10/2019 15:00 Usuário: GUILHERME SENTINELLO
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CONTABILIDADE / TESOURARIA
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDOPOLIS
CRONOLOGIA DE PAGAMENTOS

De acordo com o artigo 5º da Lei Federal nº 8.666/93, JUSTIFICA-SE as alterações na Ordem Cronológica de Pagamentos, a saber:

Razão Social Empenho Nota Fiscal Valor Bruto

Promarke Associados Propaganda e Marketing Ltda Ep 8967 000000001165 9.625,00

Promarke Associados Propaganda e Marketing Ltda Ep 8967 000000001168 11.537,50

Contratação de agência de publicidade para prestação de serviços de comunicação pública,Tendo em vista a dificuldade encontrada no 
início desta gestão, como dívida alta de curto prazo, bem como a necessidade de manter os serviços essenciais a municipalidade, é 
que faz a presente alteração da ordem cronológica.

Fernandópolis, 17 de Outubro de 2019.

SEBASTIÃO CARLOS BESTETI
Secretário Municipal da Fazenda

CONTABILIDADE / TESOURARIA
NOTIFICAÇÃO

Prefeitura Municipal de Fernandópolis

Notificação

 Notifico os Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores e Entidades Empresariais com sede neste Município, nos termos do artigo 2° 
da Lei n° 9.452 de 20/03/97, que foram recebidos pela Prefeitura Municipal de Fernandópolis os seguintes repasses:

Dia Receita Valor

17/10/2019 SNA- Simples Nacional R$ 2.412,81

16/10/2019 FNAS - IGD Bolsa Família R$ 8.432,47
 

Fernandópolis-SP, 17 de outubro de 2019
 

SEBASTIÃO CARLOS BESTETI
Secretário Municipal da Fazenda

    

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
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LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO Nº 081/2019

“TERMO DE ADJUDICAÇÃO”

Extrato da Ata de Adjudicação do PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 81/2019. Após abertura das propostas e verificada condições 
de habilitação, verificando-se a adequação do preço oferecido 
aos praticados no mercado deste município, fica adjudicado para 
as empresas: WILSON PEREIRA DA SILVA TACOS - EPP. 
Apresentou o menor preço para os itens: 3, 8, 11, 12 e 13, no 
valor total de R$ 13.931,51 (treze mil, novecentos e trinta e um 
reais e cinqüenta e um centavos). RILL QUIMICA LTDA - EPP. 
Apresentou o menor preço para os itens: 1 e 10, no valor total de 
R$ 15.088,80 (quinze mil e oitenta e oito reais e oitenta centavos). 
G. S. JORGE JUNIOR - ME. Apresentou o menor preço para 
os itens: 4, 5 e 6, no valor total de R$ 11.020,83 (onze mil e 
vinte reais e oitenta e três centavos). FLASH COMÉRCIO DE 
PRODUTOS DE HIGIÊNE EIRELI. Apresentou o menor preço 
para o item: 14, no valor total de R$ 8.610,00 (oito mil, seiscentos 
e dez reais). R. T. DISTRIBUIDORA EIRELI - ME. Apresentou o 
menor preço para o item: 7, no valor total de R$ 28.149,40 (vinte 
e oito mil, cento e quarenta e nove reais e quarenta centavos). 
GILDETE RODRIGUES DE OLIVEIRA - ME. Apresentou o 
menor preço para o item: 2, no valor total de R$ 1.017,45 (um 
mil e dezessete reais e quarenta e cinco centavos). DUO PAPEIS 
EIRELI. Apresentou o menor preço para o item: 9, no valor total 
de R$ 36.869,00 (trinta e seis mil, oitocentos e sessenta e nove 
reais), todos objetos deste pregão. 

Fernandópolis-SP, 17 de outubro de 2019.

BRUNO CEZAR ROSSELLI MEDRI
PREGOEIRO

LICITAÇÕES
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO Nº 081/2019

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO”
 
Prefeitura Municipal de Fernandópolis, PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 81/2019, que tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE PARA 
DIVERSAS SECRETARIAS DA MUNICIPALIDADE. 
PRAZO CONTRATUAL 90 (NOVENTA) DIAS. AS 
ENTREGAS DEVERÃO SER FEITAS EM ATÉ 10 (DEZ) 
DIAS, A CONTAR DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA 
SOLICITANTE. HOMOLOGA o julgamento proferido pela 
Comissão Municipal de PREGÃO PRESENCIAL, nomeada pela 
Portaria n.º 18.669, 09 de maio de 2019, sobre o PROCESSO 
N.º 218/2019, em favor das empresas: WILSON PEREIRA DA 
SILVA TACOS - EPP. Apresentou o menor preço para os itens: 

3, 8, 11, 12 e 13. RILL QUIMICA LTDA - EPP. Apresentou 
o menor preço para os itens: 1 e 10. G. S. JORGE JUNIOR - 
ME. Apresentou o menor preço para os itens: 4, 5 e 6. FLASH 
COMÉRCIO DE PRODUTOS DE HIGIÊNE EIRELI. Apresentou 
o menor preço para o item: 14. R. T. DISTRIBUIDORA EIRELI 
- ME. Apresentou o menor preço para o item: 7. GILDETE 
RODRIGUES DE OLIVEIRA - ME. Apresentou o menor preço 
para o item: 2. DUO PAPEIS EIRELI. Apresentou o menor preço 
para o item: 9, todos objetos deste pregão.

Fernandópolis-SP, 17 de outubro de 2019.

ANDRÉ GIOVANNI PESSUTO CÂNDIDO
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 433/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 433/2019. 
PROCESSO Nº: 064/2019.
CONTRATANTE: PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS.
CONTRATADO: FRIGOBOI COMÉRCIO DE CARNES 

LTDA.
VALOR: R$ 50.417,40 / ASSINATURA: 09/10/2019
OBJETO: “AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

PARA PREPARO DA MERENDA ESCOLAR, ADQUIRIDOS 
DENTRO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO ATÉ 31 DE 
DEZEMBRO DE 2019. AS ENTREGAS DEVERÃO 
SER FEITAS DENTRO DE 05 (CINCO) DIAS APÓS O 
AGENDAMENTO COM O SETOR SOLICITANTE”. ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2019, PREGÃO Nº 030/2019.

Fernandópolis-SP, 17 de outubro de 2019.

RAFAEL VIEIRA MENEZES
GERENTE DE SUPRIMENTOS

http://www.fernandopolis.sp.gov.br
http://www.diariotransparente.com.br
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